

BÁO CÁO

Kết quả Chiến dịch tình nguyện Hành Quân xanh năm 2021 (30/5/2021 – 20/8/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 328-KH/TĐTN-BTG, ngày 11/5/2021 về việc tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành Quân xanh năm 2021 dành cho Đoàn Thanh niên khối lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ huy Chiến dịch báo cáo kết quả tổ chức thực hiện chiến dịch Hành Quân xanh năm 2021, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

Trên cơ sở Kế hoạch Chiến dịch Hành Quân xanh cấp tỉnh, các đơn vị thành viên Ban Chỉ huy Chiến dịch tham mưu cho cấp ủy cùng cấp cụ thể hóa triển khai chiến dịch trong đoàn viên, thanh niên LLVT, cụ thể:

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 57-KH/ĐTN ngày 17/5/2021 về tổ chức Chiến dịch “Hành Quân xanh” năm 2021.

- Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh tham mưu cho Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ban hành Kế hoạch số 727/KH-BCH, ngày 21/5/2021 về tổ chức chiến dịch tình nguyện hè trong lực lượng vũ trang tỉnh Tây Ninh – năm 2021.

- Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu cho Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch số 834/KH-BCH ngày 25/5/2021 Tổ chức chiến dịch tình nguyện “Hành Quân xanh” trong thanh niên BDBP tỉnh Tây Ninh - năm 2021.

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn triển khai Chiến dịch tình nguyện Hành Quân xanh cho Đoàn Thanh niên Công an, Quân sự địa phương gắn với Công tác dân vận năm 2021 và công tác tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Thường trực, Ban Chỉ huy Chiến dịch Hành Quân xanh cấp tỉnh thường xuyên phối hợp với các đơn vị triển khai các nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra. kịp thời thay đổi phương thức các hoạt động phù hợp với diễn biến mới của dịch Covid – 19.

Ngoài ra Đoàn Thanh niên khối lực lượng vũ trang đã phối hợp tốt với chính quyền địa phương và nhân dân trong công tác phòng chống dịch, thực hiện các chỉ tiêu của chiến dịch, trong công tác dân vận...

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH

1. Công tác tuyên truyền

Đoàn Thanh niên lực lượng vũ trang tỉnh đã triển khai tuyên truyền Chiến dịch “Hành Quân xanh” năm 2021, các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng nâng cao nhận thức cho đoàn viên về các kiến thức về pháp luật Biên giới quốc gia, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống tác hại của thuốc lá, Luật thanh niên; tổ chức cho Đoàn viên tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05 – CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; tổ chức tuyên truyền ngày Môi trường thế giới cho đoàn viên thanh niên từ đó tuyên truyền xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp, chung tay khắc phục biến đổi khí hậu; tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2021); tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt nam, xây dựng gia đình cán bộ trẻ hạnh phúc trong lực lượng vũ trang; tổ chức tuyên truyền ý nghĩa kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2021); tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên những hoạt động, những tấm gương trong công tác phòng chống dịch...

Thực hiện các âm phẩm tuyên truyền như bản tin, chuyên mục đăng tải trên mạng xã hội như: **01 tin** bài về “cải cách hành chính”; Xây dựng và đăng tải **03 video** chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021; tải **01 video** clip tuyên truyền “*Hãy hành động vì sự phát triển bền vững của một hành tinh xanh*” và **01 bài viết** tên “Tại sao đô thị cần phải có cây xanh”; Giới thiệu **01 bài viết** về gương cán bộ Đoàn tiêu biểu; xây dựng **01 video** clip tuyên truyền về cách nhận diện và tác hại các loại ma túy; **01 video clip** tuyên truyền phòng chống tội phạm cho vay lãi nặng. Đồng thời, hưởng ứng hoạt động ThankyouVietNam của Trung ương Đoàn phát động.

Kết quả toàn khối đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp được **175** buổi với **8750** lượt đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham dự, tuyên truyền trên mạng xã hội trên **450** tin bài, tiếp cận trên **22.500** tài khoản mạng xã hội.

2. Kết quả thực hiện Chiến dịch

2.1. Kết quả thực hiện hoạt động chung của khối:

Chiến dịch đã huy động trên **1.250** cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, thanh niên khổ lực lượng vũ trang tham gia với **42** đội hình chính.

Ban Chỉ huy chiến dịch chủ trì các đơn vị thuộc khối lực lượng vũ trang tỉnh tổ chức các hoạt động khởi động chiến dịch Hành Quân xanh năm 2021 với phần việc bàn giao công trình cụm trò chơi thiếu nhi bằng lớp xe tái chế với tổng giá trị **30 triệu đồng** tại Trung tâm học tập cộng đồng xã Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng vào ngày 30/5/2021.

Phối hợp Đội Cảnh sát QLHC về TTXH Công an Thành phố Tây Ninh cấp Căn cước Công dân gắn chip điện tử cho công dân trên địa bàn thành phố với trên **10.000 thẻ** được cấp, **90 ngày công** lao động của đoàn viên.

Do tình hình dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp, một số nội dung trong Kế hoạch được Ban Chỉ huy chiến dịch thống nhất thay đổi phương án tổ chức và thay thế bằng

các hoạt động khác phù hợp với tình hình dịch bệnh trong tỉnh như: Tổ chức Chương trình hát phục vụ vòng ngoài khu cách ly F1; thiết kế tài liệu tuyên truyền biển, đảo, phân giới cắm mốc trên đất liền bằng infographic phục vụ công tác tuyên truyền trên mạng xã hội; thăm hỏi các gia đình cán bộ chiến sỹ đang tham gia phòng chống dịch tuyến đầu, xây dựng phim tư liệu. Các hoạt động dự kiến hoàn tất trong tháng 8/2021.

2.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trọng tâm của từng đơn vị

Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới: Tham gia sửa chữa, dặm vá 300m đường giao thông nông thôn tại xã An Bình, huyện Châu Thành, đoàn viên tham gia **04 ngày** công lao động.

Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu: Triển khai và **trồng 50 cây** xanh (giáng hương) tại Khu di tích lịch sử Ban An ninh Tây Ninh (Bàu Rong) thuộc xã Long Khánh, huyện Bến Cầu; Tổ chức quét dọn và phát quang bụi rậm trên khu vực cửa khẩu, xung quanh đơn vị, tạo cảnh quan môi trường đơn vị xanh – sạch – đẹp. Chăm sóc vườn hoa cây cảnh; dọn dẹp vệ sinh tại đồn, Trạm, Chốt; Chăm sóc vườn cây ăn trái của Chi đoàn; dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải xung quanh đơn vị.

Hoạt động chăm lo thiếu nhi: Tổ chức thăm, tặng quà và tiền mặt cho **239 em học sinh** có hoàn cảnh khó khăn, giá trị kinh tế **65.2 triệu đồng**.

Giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình, cán bộ chiến sỹ đang công tác nơi biên giới: Tổ chức thăm, tặng quà cho 01 đoàn viên đang thực hiện công tác phòng chống dịch tại huyện Bến Cầu (**20/8/2021**). Trị giá **500 ngàn đồng**.

Vận động đoàn viên, thanh niên đề xuất ý tưởng, sáng kiến: Đã triển khai, vận động đoàn viên đóng góp được **150** ý tưởng, sáng kiến và cập nhật tại trang ytuongsangtao.net của Trung ương Đoàn.

Hoạt động đảm bảo an sinh, xã hội: triển khai thực hiện “Ngày chủ nhật xanh”: 21/3, 30/5, 25/7 với các hoạt động: tổ chức dọn dẹp vệ sinh cơ quan doanh trại, phân loại rác thải nhựa, trồng và chăm sóc vườn hoa tại đơn vị, tuyên truyền bảo vệ môi trường trên fanpage, tiếp tục thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh online” bao gồm các hoạt động: “dọn dẹp” tập tin, thư mục, tin rác trên máy tính nội bộ, mạng nội bộ; tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu, thông tin sai lệch trên Internet, thanh lọc các bài viết, bình luận không đúng, sai sự thật trên trang cá nhân. Điện tử hóa gần **500 hồ sơ** nghiệp vụ. Tổ chức thiết kế, lắp đặt **02 máy** đo thân nhiệt và rửa tay sát khuẩn trong tổ chức Đoàn, trị giá **7 triệu đồng**. Xây dựng **01 video clip** tuyên truyền phòng chống tội phạm cho vay lãi nặng với thủ đoạn vay tiền qua app; đoàn viên tham gia tuần tra, xử lý người Trung Quốc nhập cảnh trái phép. Tổ chức **01** chương trình tọa đàm chủ đề mô tả vị trí dấu vết trên tử thi, có 10 lượt đoàn viên phòng Kỹ thuật hình sự tham dự. Toàn

khối đã tổ chức hơn 27 hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” với trên **940** đoàn viên, thanh niên tham gia.

Tham gia đồng loạt hoạt động “*Tháng đền ơn đáp nghĩa*” kỷ niệm 74 năm ngày Thương Binh - Liệt sỹ Việt Nam: Các đơn vị đồng loạt thực hiện hoạt động: “*Mỗi mộ phần một nén nhang tri ân*”. Ngoài ra các đơn vị đã chủ động thực hiện các hoạt động riêng của đơn vị:

- Đoàn thanh niên công an tỉnh đã triển khai hoạt động vệ sinh, chỉnh trang, dâng hoa, dâng hương, thắp nén tri ân Anh hùng - Liệt sỹ tại nghĩa trang Ban An ninh Trung ương Cục miền Nam thuộc nghĩa trang Đồi 82 (Tân Biên) với 730 mộ Liệt sỹ;

- Đoàn thanh niên Quân sự tỉnh tổ chức tuyên truyền ý nghĩa kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2021) với 08 lượt cho 527 cán bộ, đoàn viên thanh niên;

- Đoàn thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh Tổ chức quét, dọn phát quang bia tưởng niệm nơi đơn vị đóng quân. Trích quỹ tặng gia, nguồn xã hội hóa tặng 32 suất quà cho các gia đình chính sách, thương binh, bệnh binh trên địa bàn đơn vị đứng chân trị giá **10.500.000 đồng**.

3. Các hoạt động, mô hình tiêu biểu phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Đoàn thanh niên khối lực lượng vũ trang đã vận động, phối hợp mạnh thường quân trao tặng quà, nhu yếu phẩm như gạo, mì, bánh, sữa, rau xanh, củ tại các vùng phong tỏa, lực lượng tuyến đầu chống dịch trên địa bàn tỉnh; vận động đoàn viên, thanh niên tham gia ủng hộ quỹ vacxin phòng, chống dịch Covid-19; thăm tặng quà các chốt dân quân, chốt phòng chống dịch trên tuyến biên giới. Tổng giá trị quà tặng ước tính trên **550 triệu đồng**. Ngoài ra, tùy vào điều kiện, các đơn vị đã có những hoạt động phù hợp như:

***Đoàn thanh niên Công an tỉnh:**

- Tổ chức quán triệt, vận động đoàn viên xung kích tham gia thực hiện nhiệm vụ tuyến đầu phòng chống dịch. Qua triển khai có **186 đoàn viên, thanh niên** tham gia công tác truy vết tại tâm dịch huyện Dương Minh Châu, Bến Cầu, thị xã Trảng Bàng. Có **20 lượt** đoàn viên tham gia công tác hỗ trợ, phục vụ khu cách ly Công an tỉnh. Đoàn viên chủ động tham gia trực các điểm **chốt chặn với trên 300 lượt**, tuần tra kiểm soát trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ hơn **695 lượt**; tham gia vào các tổ kiểm tra, xử lý việc thực hiện Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ trên **150 lượt**. Đoàn viên đảm nhận thực hiện công tác tiếp nhận khai báo y tế, khám sàng lọc hơn **957 trường hợp**, trong đó cách ly tại nhà 145 trường hợp; tổ chức tốt công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho cán bộ chiến sỹ Công an trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn. Kết quả, đã tiêm 3.423 liều vắc xin phòng COVID-19 cho cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh và Trại giam Cây Cày.

Tổ chức phun thuốc diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh mùa hè, mưa bão, kết hợp kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong Công an tỉnh.

- Tổ chức thực hiện phần việc “**nón chống giọt bắn**” với số lượng **2.000 nón** hỗ trợ cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ nơi tuyến đầu chống dịch tại các điểm cách ly, tâm dịch như: Đoàn cơ sở Công an các huyện, thị xã, thành phố, phòng Cảnh sát Giao thông, Quản lý xuất nhập cảnh, phòng Cảnh sát cơ động, phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Trại Tạm giam, Bệnh viện dã chiến số 2, khu cách ly Công an tỉnh, với hơn **80 ngày** công lao động.

- Trao tặng **01 máy** tạo oxy cho Bệnh xá Công an tỉnh đưa vào sử dụng, giá trị **24 triệu đồng**. Dự kiến thực hiện ngày 14/8/2021.

Tổng giá trị kinh tế cho xã hội là **499.6 triệu đồng** và **trên 1.000 ngày** công lao động của đoàn viên, thanh niên.

***Đoàn thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

- Tổ chức tuần tra mật phục, kiểm tra kiểm soát người trên khu vực biên giới.
- Phối hợp với công ty điện lực Thị xã Trảng Bàng, Bến Cầu, Châu Thành, Tân Biên, Tân Châu tổ chức đào lỗ cắm trụ kéo điện về các chốt chống dịch, trao tặng máy phát điện, bóng đèn năng lượng mặt trời cho các chốt phòng, chống dịch Covid 19.

- Tổ chức phát động tại UBND các xã biên giới và triển khai toàn đơn vị phong trào “*Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid 19 và xuất, nhập cảnh trái phép*” ở khu vực biên giới và tổ chức ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid 19 ở khu vực biên giới có **20 xã, 91 ấp, 2121 hộ gia đình, 5693 người**, cá nhân tham gia. Triển khai chương trình hòm thư tố giác xuất, nhập cảnh trái phép có **114 hòm thư** tại các ấp; triển khai **245 băng rôn**, khẩu hiệu và tuyên truyền **452 giờ** bằng loa di động, phát hơn **500 potster**, hơn **11.300 tờ rơi**.

Tổng giá trị các phần việc ước tính giá trên **250 triệu đồng**, với sự tham gia của trên **600** đoàn viên, thanh niên.

***Đoàn thanh niên Quân sự tỉnh**

- Tổ chức **12** buổi phối hợp với chính quyền tặng sản phẩm tăng gia sản xuất cho người dân khu vực cách ly.

- Tham gia phục vụ **09 đoàn** với **21 lượt** tặng quà với các nhu yếu phẩm cần thiết các khu vực cách ly những nơi khó khăn do đại dịch Covid-19 trên đại bàn tỉnh.

- Tổ chức gian hàng 0 đồng với các mặt hàng là sản phẩm thiết yếu phục vụ người dân trên các địa bàn đóng quân **16 lượt** tổ chức.

Tổng giá trị các phần việc ước tính trên **200 triệu đồng** với sự tham gia của trên **550 lượt** đoàn viên, thanh niên.

4. Một số công trình, phần việc tiêu biểu

***Đoàn thanh niên Công an tỉnh**

Đoàn thanh niên công an tỉnh phát động đoàn viên tham gia đóng góp vào quỹ “Nghĩa tình đồng đội Công an tỉnh” với 100% đoàn viên tham gia đóng góp. Tổng giá trị **153,6 triệu** đồng.

- Câu lạc bộ Lý luận trẻ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh xây dựng **01 tin** bài viết “Sáng suốt tham gia phòng, chống dịch Covid-19 cả trong việc chọn lọc thông tin trên Internet” đăng tải trên trang Fanpage Đoàn Thanh niên. Thu hút **8.000 lượt** người tiếp cận.

- Triển khai cuộc thi sáng tác Thơ song ngữ Việt - Anh chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2021) và 16 năm ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTT (19/8/2005 - 19/8/2021). Chủ đề hình ảnh đẹp của người chiến sỹ Công an Tây Ninh trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, bảo đảm ANTT, trong thực hiện đề án dữ liệu thông tin quốc gia về dân cư, đề án cấp căn cước công dân gắn chip điện tử; thực hiện nhiệm vụ nơi tuyến đầu phòng chống dịch, trong các khu cách ly; bảo vệ thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cuộc Bầu cử ĐBQH khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Qua thời gian phát động đã nhận được 52 bài tham gia dự thi, thu hút 3.886 lượt like, 1.310 lượt bình luận, 23.363 lượt chia sẻ và **192.293 lượt người** tiếp cận tại trang fanpage Đoàn Thanh niên Công an tỉnh.

***Đoàn thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

- Đoàn thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh Tham gia cùng với lực lượng ĐVTN địa phương xây dựng cầu dân sinh Tháp Cỏ (Tại khu vực ấp Bình Phú xã Phước Bình, thị xã Trảng Bàng với 15 ngày công lao động,

- Vận động xây dựng 01 căn nhà mái ấm biên cương cho gia đình bà Thạch Thị An ngụ tại xã Hòa Hội, Châu Thành dự kiến khởi công và bàn giao cuối tháng 9/2021;

- Thành lập các tổ tuyên truyền lưu động trong công tác phòng, chống việc xuất, nhập cảnh trái phép, buôn lậu, gian lận thương mại..... và vận động quần chúng nhân dân tham gia tố giác tội phạm tại các điểm đông dân cư trên KVBG;

- Chi đoàn đồn BP Tân Bình tổ chức phối hợp với chi đoàn vườn quốc gia Lò Gò-Xa Mát tiến hành tuần tra, truy quét chống trộm cắp lâm sản, săn bắt động vật hoang dã được **7 buổi/21 lượt** ĐVTN tham gia. Đã phát hiện xử lý: **142 vụ/130** đối tượng và **301** trường hợp;

- Các cơ sở đoàn đã tạo nhiều sân chơi ý nghĩa như: “*Đồng đội hát – đồng đội nghe*”; “*Chiến sỹ hát*”; “*Góc đoàn viên*” tạo điều kiện để cán bộ, chiến sỹ có tinh thần thoải mái, trau dồi kỹ năng công tác đoàn và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tổ

chức phong trào cho cán bộ, ĐVTN “*Mỗi tổ, chốt chống dịch có 01 vườn rau hoặc chăn nuôi gia cầm*”

***Đoàn thanh niên Quân sự tỉnh:**

- Tổ chức gian hàng 0 đồng với các mặt hàng là sản phẩm thiết yếu phục vụ người dân trên các địa bàn đóng quân, phối hợp với đại phương nơi đóng quân tặng các sản phẩm tặng gia sản xuất cho nhân dân.

- Phối hợp với các đơn vị kết nghĩa tổ chức **05** buổi giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao như: sinh nhật tập thể, giao lưu cầu lông, bóng đá thu hút **150** đoàn viên, thanh niên tham gia.

5. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

Tổ chức **01 lớp tập huấn** cán bộ đoàn cho cán bộ đoàn trực thuộc Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, với **19 cán bộ** đoàn tham gia.

Kết nạp Đảng cho **10** đoàn viên ưu tú trong lực lượng và trên các chốt phòng chống dịch .

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị luôn quan tâm và chỉ đạo sâu sát tổ chức Đoàn thực hiện chiến dịch. Tất cả các cơ sở Đoàn đều đề ra chương trình thực hiện sát với thực tế điều kiện đơn vị. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động tạo động lực cho cán bộ, chiến sỹ tích cực tham gia chiến dịch đạt được một số hiệu quả nhất định trong điều kiện dịch Covid - 19 ngày càng diễn biến phức tạp.

Cán bộ, đoàn viên trong toàn lực lượng đoàn kết thống nhất, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu chung của chiến dịch và chỉ tiêu riêng đối với từng đơn vị. Tổng giá trị các công trình, phần việc ước tính trên **900 triệu đồng**.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Do ảnh hưởng dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp, các lực lượng tập trung tham gia tuyên đầu công tác phòng chống dịch nên các hoạt động bị dàn trải, phân tán, tiến độ chậm.

Trên đây là Báo cáo kết quả Chiến dịch tình nguyện Hành Quân xanh năm 2021 (30/5/2021 – 20/8/2021) của Ban Chỉ huy chiến dịch Hành Quân xanh năm 2021.

**TM. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH
CHỈ HUY TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- Thành viên BCH CD HQX;
- Lưu BTG.



**PHÓ BÍ THƯ
Nguyễn Tiến Tân**